首页 > 政务公开 > 政策 > 通知

关于进一步做好基础设施领域不动产投资信托基金(REITs)试点工作的通知(发改投资〔2021〕958号)

2021/07/02 投资司

国家发展改革委关于进一步

做好基础设施领域不动产投资信托基金

（REITs）试点工作的通知

发改投资〔2021〕958号

各省、自治区、直辖市及计划单列市、新疆生产建设兵团发展改革委：

    为贯彻落实党中央、国务院决策部署，按照《中华人民共和国国民经济和社会发展第十四个五年规划

和2035年远景目标纲要》（以下简称“‘十四五’规划《纲要》”），以及我委与中国证监会联合印发的

《关于推进基础设施领域不动产投资信托基金（REITs）试点相关工作的通知》（以下简称“40号文”）等

要求，进一步做好基础设施领域不动产投资信托基金（以下简称“基础设施REITs”）试点工作，现就有关

事项通知如下：

    一、不断深化认识，加强支持引导

    （一）充分认识基础设施REITs的重要意义。“十四五”规划《纲要》提出，推动基础设施REITs健

康发展，有效盘活存量资产，形成存量资产和新增投资的良性循环。开展基础设施REITs试点，对推动形成

市场主导的投资内生增长机制，提升资本市场服务实体经济的质效，构建投资领域新发展格局，具有重要

意义。各地发展改革委要把基础设施REITs作为一项重点工作，高度重视、积极推动，盘活存量资产，促进

形成投资良性循环。

    （二）结合本地实际加大工作力度。各地发展改革委要充分发挥在发展规划、投资管理、项目建设

等方面的经验，做好项目储备，加强协调服务，帮助解决问题，促进市场培育，充分调动各类原始权益人

的积极性。鼓励结合本地区实际情况，研究出台有针对性的支持措施，促进基础设施REITs市场健康发展。

    （三）加强政策解读和宣传培训。采取多种方式加强政策解读，总结推广典型经验，宣传推介成功

案例，推动有关方面充分认识基础设施REITs的重要意义和积极作用。组织开展多种类型的业务培训，帮助

有关部门、地方政府、原始权益人、基金管理人、资产支持证券管理人、中介机构等，掌握和了解与基础

En 无障碍模式

2025/11/10 17:25 【关于进一步做好基础设施领域不动产投资信托基金(REITs)试点工作的通知(发改投资〔2021〕958号)】-国家发展和改革委员会

https://www.ndrc.gov.cn/xxgk/zcfb/tz/202107/t20210702_1285341_ext.html 1/4

https://www.ndrc.gov.cn/
https://www.ndrc.gov.cn/xxgk/
https://www.ndrc.gov.cn/xxgk/zcfb/
https://www.ndrc.gov.cn/xxgk/zcfb/tz/
https://www.ndrc.gov.cn/
https://www.ndrc.gov.cn/
https://en.ndrc.gov.cn/
javascript:void(0);

设施REITs相关的政策法规、管理要求，进一步熟悉基础设施REITs的操作规则，不断提升参与试点的意愿

和能力。

    二、加强项目管理和协调服务

    （四）加强项目储备管理。及时梳理汇总本地区基础设施REITs试点项目，将符合条件的项目分类纳

入全国基础设施REITs试点项目库，做到应入尽入，未纳入项目库的项目不得申报参与试点。督促有关方面

适时更新项目信息，动态掌握入库项目进展，及时剔除不符合要求的项目，切实保障入库项目质量。

    （五）推动落实项目条件。对纳入项目库的意向项目，要结合发展需要和项目情况，推动做好相关准

备工作。对储备项目，要及时掌握项目进展，与中国证监会当地派出机构、沪深证券交易所、有关行业管

理部门、有关行政审批部门等加强沟通，依法依规办理相关手续，帮助落实发行基础设施REITs的各项条件

。

    （六）充分发挥政府投资引导作用。用好引导社会资本参与盘活国有存量资产中央预算内投资示范

专项，支持回收资金投入的新项目加快开工建设，促进形成投资良性循环。在安排中央预算内投资、地方

政府专项债券时，对使用回收资金投入的新项目，以及在盘活存量资产方面取得积极成效的项目单位，可

在同等条件下优先支持，充分调动盘活存量积极性。

    三、严把项目质量关

    （七）规范编制申报材料。督促指导项目原始权益人、基金管理人、资产支持证券管理人、律师事务

所、会计师事务所、资产评估机构等有关方面，严格落实本通知规定，按照统一的申报要求，认真编制项

目申报材料。项目申报材料应真实、完整、有效，不得存在虚假记载、误导性陈述、重大遗漏等情况。

    （八）切实保障项目质量。严格按照试点有关政策规定、项目条件、操作规范和工作程序，坚持标准

、宁缺毋滥，认真把关申报项目质量，成熟一个、申报一个。项目申报工作要对各种所有制企业、本地和

外埠企业一视同仁、公平对待。优先支持贯彻新发展理念，有利于促进实现碳达峰碳中和目标、保障和改

善民生、推动区域协调发展、推进县城补短板强弱项、增强创新能力等的基础设施项目。

    （九）提高申报工作效率。各地发展改革委要在严格防范风险前提下，切实承担责任，优化工作流程

，及时向我委申报项目，不符合试点条件和要求的项目不得申报。如相关省级发展改革委向我委申报明显

不符合要求且情况比较严重的项目，我委一定时间内将不再受理该省级发展改革委项目申报。我委将持续

完善工作程序，进一步提高工作效率，及时将有关项目推荐至中国证监会、沪深证券交易所。

    四、促进基础设施REITs长期健康发展

    （十）引导回收资金用于新项目建设。引导原始权益人履行承诺，将回收资金以资本金注入等方式

投入新项目建设，确保新项目符合国家重大战略、发展规划、产业政策等要求。加强跟踪服务，对回收资

金拟投入的新项目，协调加快前期工作和开工建设进度，尽快形成实物工作量。对原始权益人未按承诺将

回收资金投入到相关项目的，要及时督促落实。

    （十一）促进存续项目稳定运营。推动基金管理人与运营管理机构健全激励约束机制，提高运营效

率，提升服务水平，保障基金存续期间项目持续稳定运营。引导运营管理机构依法合规运营，处理好基础

设施项目公益性和商业性关系，切实保障公共利益，防范化解潜在风险。

    （十二）加强投融资机制创新。鼓励重点领域项目原始权益人用好基础设施REITs模式，开展投融资

创新，打通投资合理退出渠道，形成投融资闭环，推动企业长期健康发展。探索结合本地区实际，加强项

目和行业优化整合，提升原始权益人资产规模和质量。深化投融资体制改革，多措并举吸引社会资本参与

盘活存量资产，促进“两新一重”和补短板项目建设。

    五、加强部门协作和政策落实

    （十三）加强与相关部门沟通合作。各地发展改革委要与中国证监会当地派出机构、沪深证券交易

2025/11/10 17:25 【关于进一步做好基础设施领域不动产投资信托基金(REITs)试点工作的通知(发改投资〔2021〕958号)】-国家发展和改革委员会

https://www.ndrc.gov.cn/xxgk/zcfb/tz/202107/t20210702_1285341_ext.html 2/4

国家发展改革委印发《关于进一步做好基础设施领域不动产投资信托基金（REITs）试点工作的通知》

所密切协作配合，加强信息共享，共同稳妥推进试点相关工作。加强与本地区行业管理、城乡规划、土地

管理、生态环境、住房城乡建设、国资监管等部门沟通交流，协调解决项目推进过程中存在的问题，促进

形成工作合力。

    （十四）抓好政策贯彻落实。严格落实40号文，以及国家发展改革委、中国证监会相关工作要求，确

保试点工作稳妥推进。不得出台不符合40号文等精神的配套文件，不得违反40号文等明确的规则、规范、

条件和程序推荐项目。对向不符合40号文等精神的项目提供发行基础设施REITs相关服务的中介机构，及时

进行提醒和约谈。

    自本通知发布之日起，基础设施REITs试点项目申报等有关工作依照本通知执行。

    特此通知。

    附件：基础设施领域不动产投资信托基金（REITs）试点项目申报要求

国家发展改革委

2021年6月29日

附件：

基础设施领域不动产投资信托基金（REITs）试点项目申报要求

相关政策与解读

网站地图 丨 联系我们 丨 工作邮箱

主办单位：中华人民共和国国家发展和改革委员会

技术支持：国家信息中心 中国经济信息网

网站标识码：bm04000007 京ICP备05052393号

京公网安备11010202000002号

国家发展和改革委员会 版权所有，如需转载，请注明来源

2025/11/10 17:25 【关于进一步做好基础设施领域不动产投资信托基金(REITs)试点工作的通知(发改投资〔2021〕958号)】-国家发展和改革委员会

https://www.ndrc.gov.cn/xxgk/zcfb/tz/202107/t20210702_1285341_ext.html 3/4

https://www.ndrc.gov.cn/xxgk/jd/jd/202107/t20210707_1285566.html
https://www.ndrc.gov.cn/xxgk/zcfb/tz/202107/P020210702636076477028.pdf
https://www.ndrc.gov.cn/wzdt/
https://www.ndrc.gov.cn/lxwm/
http://mail.ndrc.gov.cn/
https://beian.miit.gov.cn/

2025/11/10 17:25 【关于进一步做好基础设施领域不动产投资信托基金(REITs)试点工作的通知(发改投资〔2021〕958号)】-国家发展和改革委员会

https://www.ndrc.gov.cn/xxgk/zcfb/tz/202107/t20210702_1285341_ext.html 4/4

http://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=0726C654D9D843C1E053012819AC12F1
http://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=0726C654D9D843C1E053012819AC12F1
https://zfwzgl.www.gov.cn/exposure/jiucuo.html?site_code=bm04000007&url=https%3A%2F%2Fwww.ndrc.gov.cn%2Fzwfw%2F
https://zfwzgl.www.gov.cn/exposure/jiucuo.html?site_code=bm04000007&url=https%3A%2F%2Fwww.ndrc.gov.cn%2Fzwfw%2F